3. His addendum; Clausulam, si preces veritate nitantur, necessariò in omni Principis rescripto aut mandato, etiam pœnali, & sine clausula iustificatoria, vti vocant, promanante subintelligendam esse: vt proinde Reus per rescriptum damnatus, tamen citatus sit duntaxat ad videndum se incidisse in pœnam v. g. banni, semper tamen excipere possit de obreptione; adeoque mandati vim per oppositionem falsitatis elidere, pœnamque euadere, vt videre licet apud Ancharan. confil. 240. Andr. Gaill lib. 1. obseru. 15. num. 2. Ratio verò est; quia defensio contra falsitatem ac mendacium, cuilibet iure naturali permessa est; & ideo à Principe per rescriptum tolli non potest; quare nec sublatum vnquam censetur, quacunque forma aut modo conceptum sit.

4. NOTANDUM II. Rescriptum iustitiæ, quod contrarium est iuri communi, & stylo Curie (quale erat illud, vt Commissarius absque causæ cognitione procederet) de obreptione, ac falsitate suspectum esse debet: Quare Commissarius secundum formam ta-

lis rescripti procedere non debet: donec Princeps certior factus, aliud rescribat, vt fumitur etiam ex l. vlt. Cod. de precibus Imperatori offerendis, & habetur apud Gregor. I. Pontificem, lib. 8. indict. 3. epist. 32. ad Episcopum Tauromitanum: *Si aliter se veritas, quam nobis insinuatam est, fortassis habuerit, fraternitatis vestra subtiliter scripta nos instruant, vt quid sciendum sit, nostris iterum discurrentibus epistolis, agnoscatis.* Sed & pœnam meretur mendax impetrator, seu rescripti præsentator; Et eapropter, sicuti hinc habetur, si quis rescriptum afferat alienum à ratione & stylo communi Curie, ad Curiam, vnà cum rescripto, tanquam de falsitate ac deceptione suspectus, remitti debet. Ita Imola hinc num. 3. Abb. nu. 4. & constat ex c. si quando 5. hoc tit.

Videri etiam possunt, quæ dicam in c. inter cæteras 4. hoc tit.

CAPITVLVM III. Cæterum.

SVMMARIVM.

1. Delegatio Iudicis per primum rescriptum non tollitur per secundum, nisi de primo fiat mentio.
2. Processus tamen à Iudice posterius delegato institutus validus est, si nihil à parte excipiat contra rescriptum posterius.
3. Si prior impetrans suo rescripto renuntiet; tunc procedi potest secundum rescriptum posterius.
4. Rescriptum tamen iustitiæ ipso iure irritum est, si accessorium sit rescripto gratiæ obtento per obreptionem.
5. Si in posteriore rescripto mentio fiat prioris, censetur Papa causam à prioribus iudicibus auocare.
6. Et si clarè constet, mentem Papæ fuisse, tempore datarum literarum auocare a-ctā ab eo tempore iudicis delegati, inualida sunt.
7. Modus ordinarius & consuetus reuocandi iurisdictionem delegatam est, vt reuocatio vim autē non habeat, quam inno-

*tuit delegato per literarum auocato-
riarum auocationem.*

2. *Rescriptum ad Iudices viriusque par-
tis consensu impetratum, non valet se-
cundum ad alios iudices impetratum
per alteram partem; nullâ mentione
factâ primi. & impetrans ad expensas
condemmandus est.*

IN hoc c. tria respondet Alexander III.
Papa: Primum. Si Sede Aposto-
lica literas impetrauerit, quibus causa Iudicibus delegata sit; postea verò eius aduer-
sarius alias literas ab eadem Sede impetret,
in quibus eadem causa alijs Iudicibus com-
mittatur; posterius istud rescriptum, si nula
in eo mentio fiat prioris rescripti, non
obtinet firmitatem: quare prioris iudices,
non obstante posteriore rescripto, ad deci-
sionem causæ procedere possunt.

DUBIUM verò est; Num posterius res-
scriptum ipso iure irritum existat, an verò
ope exceptionis; ita, vt si nihil à parte ex-
cipiatur contra rescriptum, processus insti-
tutus à Iudicibus posterius delegatis vali-
dus censeatur? Responderi debet, validum
esse, ex doctrina Innocentij. & aliorum com-
muni apud Abb. hîc n. 5. contra Tancredum
apud Ioan. Andr. hîc n. 7. Quòd rescriptum
iustitiæ, obtentum per obreptionem, non
antè irritum, quàm per exceptionem elida-
tur, vt constat ex c. si autem 9. c. plerum-
que 23. hoc tit. c. vt debitus 59. de appellat.

3. Corollarium. Si prior impetrans rescri-
pto suo seu expressè, seu tacitè renunciet,
procedi potest secundum rescriptum poste-
rius, quod tacitè veritate, seu nullâ factâ
mentionem prioris, emanauit; quippe quod
ipso iure validam est, donec ab aduersario
infringatur.

4. Bene tamen hîc Abbas num. 6. limitat,
Rescriptum iustitiæ ipso iure irritum esse,
si accessorium sit rescripto gratiæ obten-
to per obreptionem, quia ruente princi-
pali, ruit etiam accessorium; cum accidens
non possit subsistere sine fundamento. Ex-
empli causa: Sempronius beneficium paro-
chiale obreptitiè impetrauit à Papa: Is ex-
eoutorem deputauit Officialem Ecclesiæ Au-

gustanæ. Rescriptum istud licet iustitiæ sit,
tamen ipso iure irritum censei debet, vt
colligitur ex c. constitutus 19. & caudien-
tiam 31. hoc tit.

Alterum dictum. Si in posteriore rescri-
pto mentio fiat prioris rescripti seu factæ
commissiois, censeatur Papa causam à prio-
ribus iudicibus auocare. Sed dubium est; si
in hoc casu Iudices priores, permittente po-
steriore impetrante, procedant secundum
rescriptum prius datum, vtrum processus
valeat? Responderetur, cum Ioann. Andr. hîc
n. 7. inspiciendum esse; Num mens Ponti-
ficis fuerit, absolute reuocare priorem com-
missionem; Tunc non valet processus, ob
defectum iurisdictionis: An verò reuocatio
facta sit in gratiâ posterioris postulantis: Is
enim fauori suo renūciare potest, & permit-
tere aut cōsentire, vt causa secundum priores
literas apud prius datos Iudices agitur.

QVÆSTIO est; Si Papa alijsue Prin-
ceps causam alicui Iudici commissam, ab eo
auocet, vel vt ipsemet cognoscat, vel vt alijs
committat, vtrum statim ac secundæ, seu
auocatoriæ literæ datæ sunt; an verò post-
ea & quando, iurisdictione à priore iudice ab-
lata censei debeat? Resp. & Dico I, Si cla-
rè appareat, mentem Papæ fuisse, statim,
seu tempore datarum literarum auocare;
vt quia in literis clausula irritans continet-
ur, si quid ex eo tempore actū fuerit, tunc
non valebit, quod à delegato actum fuerit, ob
iurisdictionis defectum. Ita docet Abb. hîc
n. 10. & in c. cum M. n. 33. de constitut. in c.
audita n. 13. de concess. præbendæ in 6. Auf-
frerius in Capellæ Tholos. q. 481. n. 4. Fel-
lin. hîc n. 18. Nam hoc in casu adest talis
reuocandi iurisdictionem voluntas, vt ex
verbis manifestum est; Atque ita reuocan-
di potestas: Cum enim iurisdictione à dele-
gato Iudice, per mortem delegantis, ipso iure
seu lege, statim reuocata censeatur, si res
integra sit, c. relatum 19. c. gratum 20. de off.
delegati (quæ est tacita reuocatio iurisdic-
tionis delegatæ per legem introducta, l. mo-
re 5. ff. de iurisd. omn. Iudicum) multo ma-
gis locum habebit reuocatio iurisdictionis
expressa, facta ab homine, seu Principe; &
quidem

quidem siue res integra sit, siue non: pendet enim id ex voluntate Principis. Non tamen decet, eiusmodi auocationes fieri cum aliorum præiudicio, & iudiciorum perturbatione; præterquam ex causa, v.g. in pœnam malè procedentis, aut iudicantis.

7 Dico II. Ordinarius & consuetus modus reuocandi iurisdictionem delegatam iste est, vt reuocatio antè vim non habeat, quàm delegato innotuit per literarum auocatoriarum præsentationem. Sumitur ex c. cum contingat 24. hoc tit. & docet Anton. de Butrio in cit. c. audita n. 14. Abb. cit. n. 13, & alij, quos refert & sequitur Thom. Sanchez lib. 3. de matrim. disp. 33. n. 11. & 12. disp. 36. n. 9. & videri potest Suarez lib. 8. de leg. cap. vlt. & quæ docui lib. 1. moral. Theol. cap. 23. n. 28. Eodémque modo iurisdictione, seu in causa procedendi potestas Iudici delegato antè non acquiritur, quàm literæ ipsi præsentatæ sint, c. super eo 12. de appellat. Quare Felin. ex recepta sententia hęc ait n. 11. *Nec conferri, nec auferri iurisdictionem ante literas presentatas;* tametsi de datis literis delegatus aliunde notitiam acceperit. Ratio dari debet, quia hęc est congruentior cum dandæ, tum auferendæ iurisdictionis modus.

Dico III. Si literæ reuocatorie iurisdictionis à prioribus Iudicibus ad instantiam partis emanarunt, tacitè ipsis conditio inesse censetur, dummodò pars impetrans ijs vtatur, prout colligitur ex dictis c. præced. & tradit ex communi Felin. hic n. 11. Auffrelius cit. loco num. 5. & 6. Abb. Panormit. in suprâ cit. c. audita n. 15.

8 Tertium dictum Pontificis: Si rescriptum ad Iudices vtriusque partis consensu impetratum fuerit, postea verò ab vna parte, altera nesciente, impetretur rescriptum ad alios Iudices, nullâ factâ mentione de priore rescripto communi consensu impetrato, posterior obreptitium censerit debet; Insuper impetrans ad expensas condemnari, quas Aduersarius eius propterea fecit. Ratio prioris partis est; Quòd Roman. Pontifex non solet Iudices ex communi partium voluntate datos, ad vnius partis petitionem

reuocare: sed neque solet Iudices dare, nisi ex partis vtriusque consensu, vt docet Abb. hic n. 11. Gl. in l. obseruandum 47. ff. de Iudicijs; Quamquam nihil etiam obstat, atque consuetum est, si non ambæ partes adfuerint, Iudicem delegare, quem pars vna petiuerit, quia alteri semper manet integrum eum allata causa recusare, c. causam 17. de offic. delegati, & docet ex communi Decius hic n. 10. Ratio posterioris partis est, quia dolosè impetrans literas ad alios Iudices, iniusta causa est expensarum, quas aduersarius facere cogitur accedendo, aut curatorem mittendo, si citatus sit: Ergo hoc ipsi datum compensare cogitur.

CAPITVLVM IV. Inter cæteras.

PARAPHRASIS.

Archiepiscopus Eboracensis consuluit Alexandrum III. Papam; quid agendum, si Pontifex de duobus sub disiunctione inquiri mandauit: quorum vnum verum reperitur, & alterum falsum: Exempli causa vtrum Rector ecclesiæ ex sacerdote illegitimè genitus sit, vel curam ecclesiæ illegitimè acquisierit; &, si ita esse compererit, eo remoto, parochiam alteri conferat; Respondet Papa, satis esse, quòd alterutrum delegato compertum fiat, vt ad amotionem, & ad alterius promotionem deuenire debeat, Idémque in simili- bus casibus obseruandum esse.

SYMMARIVM.

1. Si Princeps mandat in rescripto de duobus inquiri alternatiuè, ad certum effectum consequendum, sufficit alterum delegato compertum fieri.
Ita in alternatiuis contractibus & promissionibus satis est alterutrum impleri à debitore, cuius est optio.
2. Interdum vocula alternatiua Aut, Vel, posita in obligatione aut mandato, non tribuit optionem, sed ordinem seruandum significat.

3. In

3. *In rescriptis iustitia, aut literis gratia subinde copulativa Et ponitur pro disiunctiva,*

NOTANDVM I. Si Princeps in ordine ad certum effectum mandet de duobus alternatiuè inquiri, sufficit alterum coram Commissario ostendi. Ratio est, quia ad veritatem enunciationis alternatiuæ satis est, si alterutra pars subsistat: sed ad veritatem copulatiuæ enunciationis vtriusque partis verificatio requiritur, §. penult. Instit. de hæred. instituendis.

Eademque doctrina etiam in contractibus & promissionibus locum habet, iuxta reg. 70. in 6. *In alternatiuis debitoris est electio, & sufficit alterum impleri.* Idque extenditur in l. penult. C. de condict. indebiti; si quis debitor duarum rerum sub disiunctione, vtramque per errorem soluerit, ratus videl. vtramque copulatiuè se promississe, optionem ei competere repetendi quam maluerit; sicuti & dandi optionem habere debebat.

In pœnis verò à lege, aut homine sub disiunctione ob crimen decretis, distinguunt hic Abb. n. 5. Felin. n. 7. Num verba ad reum dirigantur, v. g. *soluat centum aureos, aut exulet à ciuitate*; tum optio ipsi reo relinquatur: An verò ad Iudicem referantur, *puniatur centum aureis, vel exilio*; tum iudicis arbitrio res committitur. Et verò in dubio, præsumendum ad Iudicem referri: quandoquidem pro varietate personarum, & circumstantiarum, varia pœna decerni solet; idque arbitrari ad Iudicem propriè pertinet, l. respiciendum. 11. l. aut facta. 16. ff. de pœnis.

2. Porro pro maiore intellectu, duas bonas doctrinas afferre libet ex Gl. super cit. reg. 70. Prima, Interdum siue ex loquendi modo, siue ex materia subiecta apparet, voculam alternatiuam *Aur. Vel.* positam in obligatione aut mandato, non optionem tribuere, sed ordinem seruandum significare. Cuius rei exemplum extat in l. cum pater 79. §. à te peto ff. de legatis 2. Item, si dux belli militi dicat, *agere ad hostem, cumque*

repelle; aut fuge; sensus est, si repellere non possis, fuge; Item si lex aut Superior Iudici præcipiat, vt criminofum aureis centum mulctet, aut flagellet; videtur significari, pecunijs mulctandum esse; at verò in defectu, si pecunias soluere non possit, in corpore puniendum.

Altera. In rescriptis iustitiæ, ac literis gratiæ seu dispensationibus quandoque copulativa *Et ponitur pro disiunctiva* l. sæpe 53. ff. de verb. significat. Si videl. spectatâ materiâ subiectâ, ac intentione & consuetudine mandantis, vnum ex pluribus membris seu partibus sufficit ad propositum effectum aliquem. Exemplum est in c. 2. supra hoc tit. Si Papa mandet Commissario, vt, si ipsi constiterit beneficiarium conuictum esse de periurio, & beneficio renunciâsse (vtrumque enim horum propositum erat Pontifici) reum inde remoueat, atque alteri conferat; videtur hoc in casu sufficere, si pars altera verificata sit. Quare Gl. ibidem ait ver. & perpetuò: *Si alterum per se sufficit ad remotionem alicuius, sufficit si alterum probetur; licet copulatiuè ea duo mandentur.* Et paulò post: *Nunquam fuit intentio Dom. Papa, vt vtrumque necesse sit probare.* Limitat verò ibidem: *Nisi expressè mandetur, quòd vtrumque probari debet; Vel si aduersarius seu impetrans ad vtrumque probandum se expressè obligarit, arg. c. licet 9. vbi id notat Gl. ver. se adstrinxit, de probat. Videri potest Rebuffus de rescript. & literis regijs in præfat. num. 57. & seqq.*

Eandem porro doctrinam locum etiam habere in quibuscunque gratiæ commissio-nibus, & dispensationibus, annotatur in dec. 7. Rotæ Rom. in nouis: *Licet plura Capitula in commissione obienta narrentur, quorum aliqua sunt falsa, aliqua vera; si ex veris potest sequi effectus & conclusio, valet commissio.* Et Nauarr. in consil. 7. hoc tit. edit. 2. *Quando in aliquo libello, commissione vel privilegio, ponuntur multa causa, etiam copulatiuè, que non omnes sunt de iure necessaria ad operandum aliquem effectum, sufficit, vt vna illarum, qua illum operari potest*

est, si vera. Videri etiam potest Felin. in c. 2. n. 21, & seqq. hoc tit.

NOTANDUM II. Si Princeps Iudici formam secundum iustitiam procedendi in vna causa præscribat, eandem quoque in alijs similibus obseruare debet. Ita hic, & in l. non possunt 11. ff. de legibus. Dixi de hac re in c. 3. de Constit.

CAPITVLVM V.

Si quando.

PARAPHRASIS.

- 1 Alexander III. Papa scribit ad Rauennat. Archiepiscopum, si quando literæ Papales ad eum dirigantur, quæ ab æquitatis ratione quippiam alienum continent, quod turbari ideo non debeat: sed negotij, pro quo scribitur, naturam & qualitatem diligenter considerans, aut mandatum impleat; aut quare implere non possit, causam rationabilem per literas proponat. Neque enim Pontifex ægrè fert, ea mandata non impleri, quæ obreptitiè seu per prauam suggestionem emanarunt.

SUMMARIUM.

1. *Is, ad quem dirigitur rescriptum Papæ, ei parere debet, vel rationabilem causam assignare, cur parere non possit.*
2. *Si Princeps aliquid insolitum, à ratione alienum, vel contra publicam vtilitatem committat, aut mandet, non est executioni mandandum, sed noua declaratio & noua iussio petenda. Idem iuris est in vniuersalibus legibus.*
3. *Principi mandanti quod est contra conscientiam, aut licite impleri non potest, parendū non est: neq; Officiario quamuis constituto cum plenitudine potestatis v.g. Legato Generali belli, si mandet, quod respubl. manifestè noxium, aut intentioni Principis contrarium.*
4. *Princeps ægrè ferre non potest, si re-*

scriptum eius obreptitium tanquam iniquum, & à ratione alienum arguantur.

NOTANDUM I. Si Princeps aliquid insolitum, à recta ratione alienum, aut contra publicam vtilitatem committat, aut mandet, non est executioni mandandum, sed declaratio & secunda iussio petenda. Ita etiam habetur in Authent. Vt nulli Iudicum. §. Et hoc verò iubemus, collat. 9. & c. cum teneamur 6. de præb. vbi dicitur, non esse exequendum mandatum, si id sine scandalo fieri non possit. Videri potest Inno. in c. inquisitioni, de sent. excomm. & S. August. ferm. 6. de verb. Domini, relatus in c. Qui resistit 97. causa 11. q. 3. Gl. in l. 3. ver. Iudices, C. Si contra ius & c. Non timeant miserari Prælati, si veritatem sequantur (arguendo falsitatem) cum Deo & Papa per hoc placeant. Baldus in l. vlt. n. 5. C. Sententiam rescindi non posse, vbi ait, *Clausulam ex certa scientia non operari in his, quæ Princeps presumitur ignorare, vt sunt facta, commercia & bonæ consuetudines locorum.*

Eandem porrò doctrinam non malè existimat Suarez lib. 4. de legib. cap. 16. n. 7. locum etiam habere posse in vniuersalibus Pontificijs legibus: Si videl. lex pro vniuersa Ecclesia, & tota v. g. Europa edita, vni regno aut prouinciæ, ob speciales causas à moribus hominum nimis discrepare, aut seruatu difficillima videatur; expectandum esse, donec Pontifex informatus, iterum rescribat. Imò, addit Suarez, si clarum, seu indubitatum sit, legem nouiter editam ob speciales causas, & consuetudines loci, nequaquam conuenientem esse prouinciæ, obligationem eius per se cessare: Eò quòd Pontifex locorum specialia ignorare censetur c. 1. de Constit. in 6. Et non velle aliquid insolitum aut abhorrens à fidelium moribus statuere, aut præcipere. Vide quæ dixi lib. 1. moral. Theol. tr. 4. cap. 3. n. vlt.

QUESTIO est: Si Papa clerico, qui notoriè indignus est, mandet beneficium conferri, vtrum Commissarius parere debeat? Respondeo cum Abbat. hic n. 3. Ioann. Andr.

Andr. in c. significauit, de off. Ordin. Capella Tholof. decif. 489. Vel manifesta est mens Pontificis, volentis vt huic indigno conferratur, vel non manifesta: Si hoc posterius, superfederi debet, donec Pontifex consultus iterum rescribat. Sin autem prius, iterum distinguendum, num in inhabilitate dispensare possit Pontifex: tunc parendum est mandato, vti colligitur ex cap. 2. de schismat.

3 An dispensare non possit, idque vel quia absolute loquendo casus indispensabilis est, v. g. vt furioso, seu amenti beneficium conferratur; vel consideratis circumstantiis loci, &c. quia graue scandalum, & perturbatio certo orietur, vt sine peccato dispensatio non possit executioni mandari, tunc parendum non est, prout supra dixi, & tradunt Anton. de Butrio & Imola in cit. cap. significauit, in fine, Rebuff. de rescript. & liter. regis art. 1. Gloss. 4. Robertus Maranta in qq. legal. disp. 1. num. 19. quia si Princeps aliquid iubet, quod est contra conscientiam, aut licite impleri non potest, non est ei parendum. Pertinet huc, quod ex sancto Augustino ferm. 6. de verbis Domini refertur in c. Qui resistit 97. causa 11. quaest. 2. *Sed quid? si illud iubeat Princeps, quod non debeas facere? Hic sane contemne potestatem humanam, vt timeas potestatem diuinam.*

Sed & id obiter aduertendum, quod in eodem loco subiungit Augustinus: *si aliquid Proconsul iubeat, & aliud Imperator, numquid dubitatur, illo contempto, illi esse seruendum?* Itaque acceptandum non est mandatum, nec exequendum, quamuis cum plenitudine potestatis constituti Officiarij, v. g. constituti Legati generalis belli, si quippiam mandet, quod Reipubl. manifeste noxium, aut intentioni Principis contrarium est; quia potestatis plenitudo ad talia se nequaquam extendit: Interea tamen iussus seu mandatum superioris male obtemperantem aliquantulum excusat, vt in externo foro mitius puniendus sit, iuxta reg. Quod quis 24. & quae ibi congerit Glossa in 6.

Adde his doctrinam Ioann. Andr. Anton.

& Imolae in cit. cap. significauit, in fine, Felin. hic num. 6. & 7. quod inferior Principe dispensare in aliqua inhabilitate non possit, nisi praemissa cognitione causae: At vero Princeps ipse, v. g. Papa, tollere arbitrato suo potest inhabilitatem, ex iure positio ortam: ideoque sufficit, quod ex rescripto appareat, auferre voluisse, vt si dicatur: Titio, non obstante quod ex sacerdote illegitime natus sit, parochia conferratur: Eito enim, quod Princeps iusta causa motus non fuerit ad dispensandum, seu habilitandum, tamen impedimentum ablatum est: sed secus est in inferiore, cui concessum non est in lege superioris etiam valide dispensare, nisi ex legitima causa: Non autem censetur ea adesse, nisi eius cognitio fuerit praemissa. Videri potest Franciscus Suarez lib. 8. cap. 13. num. 11. & seqq. & Theolog. moral. lib. 1. tract. 4. cap. 22. quaest. 1.

NOTANDUM II. Princeps aegre ferre non potest, si rescriptum aut mandatum ex Curia eius per obreptionem emanans, tanquam iniquum, aut a recta ratione alienum, arguatur. Ita hic Pontifex ait: *Patienter sustinebimus, si non feceris, quod prauum nobis fuerit insinuatione suggestum.* Quandoquidem id frequenter accidit, vt Principi multitudine negotiorum occupato, falsa pro veris suggerantur, aut ab ipso non satis cognita scribantur & mandentur, sicuti Impp. testantur in l. 1. Cod. de petit. bonorum sublati lib. 10. *Quoniam plerumque in nonnullis causis inuerecunda perentium inhiatione constringimur, vt etiam non concedenda tribuamus, &c.* Ideo dum eiusmodi obreptitia rescripta non acceptantur, non Principis potestas (qua de disputare sacrilegij instar esse censetur in l. disputare C. de crimine sacrilegij) in debium vocatur, sed scientia & voluntas. Imò vero potestas & auctoritas Principis defenditur, quando id, quod legitime velle non potuit, ne voluisse quidem, neque sciuisse, ostenditur. Videri potest Andreas Gail lib. 2. obseru. 58.

K

Vdair.

Vdalricus Zasius tom. 6. operum lib. 2. conf.
10. fol. 130. edit. Francofurt.

CAPITVLVM VI.

Cùm Ordinem.

PARAPHRASIS.

- 1 Si contra Cisterciensis Ordinis Professos (quippe quos Sedes Apostolica singulari favore prosequitur) rescriptum aliquod super decimis, vel aliis rebus, in quibus specialiter priuilegiati sunt, ab eadem Sede impetratum sit, in quo dicti Ordinis mentio non fiat, non tenentur Regulares ad illud respondere.

SUMMARIVM.

1. Cistercienses sunt priuilegiati, vt non possint ex rescripto Papa conueniri, nisi in eo mentio fiat de eorum Ordine.
2. Priuilegium à Principe concessum potest prescribere formam futuris rescriptis, ita vt ea forma non seruata rescriptum ipso iure sit irritum.
3. Rescriptum iustitia, vel ad lites, valet, etsi in eo mentio non fiat priuilegij eis competentis, contra quos illud emanat, non item rescriptum gratia.
4. Priuilegia Regularium in Corpore iuris non contenta per clausulam generalem Non obstantibus, &c. non reuocantur, secus est, si in corpore iuris contineantur; ad horum enim derogationem addi debet specifica eorum mentio.
5. Priuilegiis ysdem derogatur per clausulam generalem reuocatoriā, licet ea data sint cum clausula, vt nullā contrariā constitutione reuocata censeantur, nisi eorum specialis mentio fiat.
6. Excipiuntur ea, quae cum tali derogatoriā clausula in Corpore Iuris extant; haec enim per legem generalem non reuocantur, nisi specialis eorum mentio & derogatio fiat.
7. Quae per modum contractus priuilegia concessa sunt per clausulam praedictam